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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou financování sociálních služeb

využitím nástroje sociální politiky, příspěvku na péči. Potřeba dostupných a kvalitních

sociálních služeb pro seniory vyplývá z prognóz demografického vývoje stárnutí

populace a je neustále předmětem zájmu sociální politiky, která přináší nové nástroje

v řešení sociální ochrany nesoběstačných osob. Vymezení veřejně politického problému

je založeno na studiu a analýze dostupných zdrojů dat, odkazující na zjištění, že

příspěvek na péči není (oproti záměru zákona) dostatečně využíván jako jeden ze zdrojů

financování činností poskytovatelů sociálních služeb.

Práce se opírá o poznatky, které přináší teorie sociálního začleňování jako

prevence sociálního vyloučení osob z důvodu snížené soběstačnosti a teorie kvality

života, podle níž je pro jedince nezbytné zajištění každodenních potřeb; dále se

zaměřuje na koncept sociální ochrany osob ve významných veřejně politických

dokumentech. Empirická část práce se zabývá zásadními změnami v koncepci

příspěvku na péči dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a dopadem těchto

změn na příjemce příspěvku na péči, poskytovatele neformální péče a institucionálních

sociálních služeb. Analyzuje záznamy veřejné správy a výstupy primárního výzkumu

mezi vybranými respondenty (příjemci příspěvku na péči, poskytovateli sociálních

služeb a úředníků státní sociální správy).

Cílem práce je shrnutí aktuálního stavu využití příspěvku na péči na financování

sociálních služeb v České republice.
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Annotation

This thesis deals with problems of financing social service and with using care

allowance as an instrument of social policy. The need for affordable and quality social

services for the elderly results from prognosis of the demographic trends of

aging population and it is always of interest to social policy that tincludes new tools in

addressing social protection to people who depend on additional care. Determination of

the public policy problem is based on a study and an analysis of available data,

referring to the finding that the care allowance is not (as opposed to the intention of the

law), used sufficiently as one of the sources of financing social service providers.

My thesis is based on findings, which brings a theory of social inclusions as

the prevention of a social exclusion of people because of a reduced self-

sufficiency and a theory of a quality of life under which is necessary to ensure

individual‘s everyday needs; later it focuses on a concept of a social protection of

people in important public policy documents. The research deals with fundamental

changes in the concept of the care allowance under the law No. 108/2006 Coll. on

social services and the impact of these changes on

the recipients of care, informal care providers and institutional social services. It

analyzes public records and primary outputs of a research among selected respondents

(the receptors of care allowance, social service providers and government officials

of social administration).

The goal of my thesis is a summary of the actual situation of the use of grants to

finance social care services in the Czech Republic.
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1. Vymezení a strukturace výzkumného tématu

V každé společnosti byly, jsou a budou osoby závislé na pomoci druhých.

Sociální péče o osoby, které si samy nemohly zabezpečit každodenní potřeby, prošla

dlouhým historickým vývojem.

Politické a společenské změny v roce 1989 v České republice si vyžadovaly

novou právní úpravu v mnoha oblastech života obyvatel. Prognózy demografického

vývoje společnosti1 navíc avizují nárůst počtu seniorů. V měnícím se právním rámci

sociálního zabezpečení byly definovány osoby, pro které jsou určeny sociální dávky a

sociální služby. Na poskytování sociálních služeb se zaměřily také organizace občanské

společnosti. Legislativa v oblasti sociálních služeb byla roztříštěná v mnoha právních

předpisech.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, přinesl ucelenou koncepci

sociálních služeb a podmínky jejich poskytování, a osobám závislým na péči příspěvek,

umožňující jim financování sociálních služeb, nepostradatelných v každodenní péči o

svou osobu.

Někteří příjemci příspěvku využívají neformální péče rodinných příslušníků.

Úhrada za rodinnou péči není prokazatelná. Jako doplněk rodinné péče mají sloužit

ambulantní a terénní sociální služby. Osoby, kterým nemůže zajistit potřebnou péči

rodina, mohou využít pobytových sociálních služeb. Poskytovatelé sociálních služeb

předpokládali, že finanční prostředky vynaložené státem na příspěvek na péči, budou

tvořit významnou část zdrojů jejich financování. Již první analýzy využití příspěvku

přinesly odlišné poznání. „Příjemci příspěvku, setrvávající ve svém přirozeném

prostředí, i v současné době nejčastěji využívají péče rodinné. Příspěvek na péči není

příjemci příspěvku (zejména seniory v prvním stupni závislosti na péči jiné osoby)

využíván na úhradu sociálních služeb.“2

Příspěvek na péči je v redistribučním procesu veřejných financí významným

výdajem do oblasti sociálního zabezpečení. „Podle Ministerstva práce a sociálních věcí

ČR směřuje do sociálních ( zejména terénních a ambulantních) služeb méně peněz, než

by se dalo podle výše vyplacených příspěvků očekávat...Navíc v roce 2007 stát do

1 Např. VÚPSV ČR, MPSV ČR, ČSÚ.
2 Tamtéž.
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oblasti sociálních služeb místo původně plánovaných 9 miliard vyplatil 15 miliard

korun.“ 3

Řada zdrojů z oblasti výzkumů i z praxe poukazuje na skutečnost, že příspěvek

na péči není (zejména částečně soběstačnými seniory) dostatečně využíván na úhradu

potřebné péče a nenaplnily se předpoklady o jeho přínosu na financování činností

nestátních subjektů.

2. Teoretická východiska

Práce využije poznatků teorie sociálního začleňování (inkluze) jako prevence

sociálního vyloučení (exkluze) osob z důvodu snížené soběstačnosti, teorie kvality

života, podle níž je pro jedince nezbytné zajištění každodenních potřeb, a zaměří se na

koncept sociální ochrany a uplatnění jeho základních principů v sociální péči o

nesoběstačné seniory ve veřejně politických dokumentech České republiky.

3. Výzkumné otázky

• K jakým zásadním změnám v příspěvku došlo přijetím zákona č. 108/2006 Sb.,

o sociálních sužbách, pro příjemce a poskytovatele sociálních služeb?

• Jak se tyto změny promítly v úhradě za rodinnou péči o seniory?

• Jak senioři využívají sociálních služeb dle členění na služby ambulantní, terénní

a pobytové?

• Jak využívají příspěvek na péči senioři v prvním stupni závislosti na péči jiné

osoby, žijící ve svém přirozeném prostředí?

• Jak významný je příspěvek na péči pro poskytovatele sociálních služeb ve

srovnání s ostatními zdroji financování jejich činností?

4. Cíle práce

Cílem diplomové práce bude shrnutí aktuálního stavu využití příspěvku na péči

na financování sociálních služeb v České republice, tj. odhalit a analyzovat příčiny

deklarovaného nízkého využívání příspěvku na péči jeho příjemci a dopady tohoto jevu

3 Domácí péči prý mají tři čtvrtiny příjemců. [online]. [cit.dne 27. 1. 2009]. Dostupné z:
<http://neziskovky.cz/cz/fakta/zpravodajstvi/celorepublikove-akce/3785.html>.
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pro poskytovatele péče a sociálních služeb. Popsat právní rámec sociální ochrany osob

se zaměřením na předpisy, upravující oblast sociálních služeb a příspěvku pro

nesoběstačné osoby a zásadní změny v příspěvku na péči, které přinesl zákon č.

108/2006 Sb., o sociálních službách.

5. Zdroje dat

Základem pro práci budou různé prameny, zabývající se danou problematikou:

• odborná literatura, běžná periodika, veřejně politické studie a články4,

• publikace zájmových skupin5,

• statistické ročenky a statistické údaje6,

• dokumenty a záznamy veřejné správy7,

• stěžejní právní předpisy, zabývající se ochranou seniorů a nesoběstačných

osob včetně navrhovaných úprav příspěvku8,

• aktuální poznatky zúčastněných aktérů9.

6. Metody výzkumu

Práci bude předcházet vyhledávání dokumentů a datových záznamů, tj.

vyhledávání dokumentů jako zdroje teorií a existujících informací v datové formě. Jde

např. o legislativní, veřejně politické, strategické a výzkumné dokumenty, vládní socio-

demografické charakteristiky, odborné studie a články a záznamy veřejné správy,

vyprodukované ve sledované oblasti. (Veselý, Nekola (eds.) 2007)

Následně bude provedeno studium a analýza dokumentů, která bude spočívat v

sekundárním výzkumu dostupných různorodých zdrojů dat, zabývajících se danou

4 Např. MPSV ČR. Národní program přípravy na stárnutí. [online]. [cit.dne 27. 1. 2009].
Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/5045>

[…]


zdrojů?

8. Jaký je názor organizace na využití příspěvku na péči jeho příjemci?
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9. Jaký je současný zájem o služby poskytované organizací ve srovnání

s předešlými léty?
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Příloha č. 4: Dotazníkový arch pro příjemce příspěvku

1. Jste

a) muž

b) žena

2. Považujete výši příspěvku za dostatečnou na úhradu potřebných sociálních

služeb?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, neumím posoudit

3. Jaká je měsíční výše úhrady služeb spojených s bydlením?

4. Jaká je měsíční výše úhrady ve zdravotnictví (léků, poplatků )?

5. Žijete

a) Sám

b) S partnerem

c) S širší rodinou

6. K jakým účelům příspěvek využíváte?

a) Běžné životní náklady (úhrada stravy, bydlení)

b) Sociální služby

c) Úspory

d) Jiné (jaké)

7. Kdo je vám v současné době poskytuje péči?

a) Rodina

b) Jiná osoba

c) Pečovatelská služba Dobříš

d) Charita Starý Knín

e) Nikdo

5. Jaká je současná výše měsíční úhrady za péči?

6. Jaký je váš názor na kvalitu poskytované péče a potřebu využití sociálních

služeb organizacemi?
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Příloha č. 5: Dotazníkový arch pro posudkového lékaře a sociální pracovníky

1. Jaký je váš názor na kompetenci sociálních pracovníků, vyplývající z odst. 1 §25

zákona č. 108/2006 Sb., který stanoví, že „obecní úřad obce s rozšířenou působností

provádí pro účely rozhodování o příspěvku sociální šetření, při kterém se zjišťuje

schopnost samostatného života osoby v přirozeném prostředí z hlediska péče o vlastní

osobu“?

2. Jaký je váš názor na kompetenci sociálních pracovníků, vyplývající z odst.4 §7

zákona č. 108/2006 Sb., který stanoví, že „o příspěvku rozhoduje obecní úřad obce

s rozšířenou působností“?

3. Jaký je váš názor na odlišné podmínky v posuzování zdravotního stavu pro účely

příspěvku na péči a pro účely přiznání mimořádných výhod a příspěvků dle vyhl.

MPSV č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení..?

4. Jaké jsou vaše zkušenosti s délkou lhůt, po které je dle §26 zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních službách, přerušeno řízení o přiznání či posouzení nároku na příspěvek

z důvodu, že „okresní správa sociálního zabezpečení posuzuje stupeň závislosti

osoby“?

5. Kolik nových žádostí o přiznání a opakované posouzení výše příspěvku vyřizujete

průměrně v kalendářním měsíci?

6. Jaký je váš názor na §109 a 110 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, který

stanoví kvalifikační předpoklady pro výkon povolání sociálního pracovníka?

7. Jiné poznatky o řízení pro přiznání příspěvku na péči…
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Příloha č. 6: Zpracování dat výzkumu

do zdrav. za soc.sl. bydlení
žije sám,
s partnerem,rodinou

pohlaví 1 muž 2 žena

1 620 2000 500 1 1
2 200 600 1200 2 1
3 2000 500 2500 2 2
4 560 0 3000 2 2
5 1600 800 1400 1 2
6 200 0 1700 2 1
7 200 400 900 1 2
8 300 0 2000 1 1
9 350 750 1500 1 1
10 600 0 1900 2 2
11 1500 500 4500 1 2
12 600 0 2000 3 2
13 700 900 500 3 2
14 1500 1500 4500 1 2
15 2000 0 1650 2 1
16 1700 2000 1000 1 1
17 600 2200 1300 1 1
18 650 2300 1000 3 2
19 800 3000 4300 1 2
20 1100 0 1100 2 1
počet mužů 9

průměr 889 872,5 1922,5 žen 11

200 0 500 modus jako nejčastější hodnota

635 550 1575 medián jako střední hodnota

charita I. stupeň závislosti 82

II. stupeň závislosti 44

III. stupeň závislosti 34

IV. stupeň závislosti 20

bez příspěvku na péči 378

127

Příloha č. 7: Domov seniorů Dobříš

Dostupné z: http://www.autcom.cz/ds-dobris/index.html Seniorů

...mít rád lidi a milovat lidi, to je celé tajemství a snad jediný recept na

štěstí...
Vítejte na našich stránkách ...

Domov seniorů Dobříš byl postaven v letech 2000-2001. Investorem byl Okresní úřad v Příbrami. Objekt

domova je umístěn v klidné části města, v blízkosti zdravotnického zařízení, v dosahu centra města,

zahrad zámku, místního kostela, kulturního centra i centra služeb města.
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Příloha č. 8: Farní charita Starý Knín

Dostupné z: http://www.charita.novyknin.net/

Farní charita Starý Knín

• Hlavní stránka

• Historie
• Charitní ošetřovatelská služba

• Vzdělávání
• Aktuality

• Tříkrálová sbírka
• Kontakty

FCH Starý Knín

Chcete#li navštívit hlavní webové stránky sociálních služeb
Farní charity Starý Knín, přejděte prosím na níže uvedený odkaz:

http://www.socialnipece.cz

129

Příloha č. 9: Město Dobříš

Dostupné z:

http://www.mestodobris.cz/mesto.asp

Vážení občané a návštěvníci města Dobříše,
vítám Vás na nových oficiálních internetových stránkách města. Jsem potěšen Vaší návštěvou na

internetové prezentaci města. Dobříš je zde představena v široké oblasti mapující jednak činnost místní

veřejné správy, vykonávané městským úřadem a jednak v oblasti poskytující širokou škálu informací o

městě, turistických zajímavostech a kulturních nabídkách.

Mgr. Jaroslav Melša

starosta