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Aktuálnost tématu, přínos práce
Financování sociálních služeb v České republice je častým tématem závěrečných prací
studentů. Jedná se z velké části o studie velmi zajímavé a aktuální, zejména, má-li autorka,
jako v tomto případě, osobní zkušenosti s implementací zákonných norem a opatření v této
oblasti a může doplnit získané teoretické znalosti i praktickými zkušenostmi. To může být při
vyváženém přístupu k oběma oblastem přínosné pro další poznání. Přínosem hodnocené práce
jsou však spíše poznatky o lokálních aspektech zkoumaného problému.

Cíle práce a jejich naplnění, výzkumné otázky a zodpovězení
Výzkumný problém byl zúžen na analýzu příspěvku na péči jako nástroje financování
sociálních služeb a zjištění výhod a nevýhod tohoto institutu pro jednotlivé aktéry v oblasti
sociálních služeb. Pro získání potřebných dat provedla autorka také vlastní kvalitativní
výzkum ve městech Dobříš a Nový Knín ve Středočeském kraji.
Cíl práce i výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně a korespondují spolu. Cíle práce
bylo dosaženo na solidní úrovni, odpovědi na formulované otázky jsou spíše implicitní.

Metodologie přístup a aplikace metod
Zpracování metodologické kapitoly odpovídá formátu závěrečné magisterské práce, použité
metody a zdroje dat vyhovují tématu a cílům práce. Jako výzkumná metoda v empirické části
práce byly využity strukturované rozhovory s příjemci příspěvku na péči, poskytovateli
sociálních služeb a zástupci státní správy.

Obsah práce
Práce je členěna do deseti kapitol, z nichž úvodní tři jsou věnovány úvodu, vymezení
problému, cílům, výzkumným otázkám a metodologii. Dále postupuje autorka od obecných
témat ke konkrétním. Uvádí a zdůvodňuje teoretická východiska (sociální exkluze / inkluze,
kvalita života) a koncepty (sociální ochrana osob v ČR). Definuje základní, dále v práci
používané pojmy a zabývá se vymezením sociální péče ve veřejně politických dokumentech
Evropské unie a České republiky. Změny v přístupu k sociální péči přibližuje autorka i
v čase, když se zabývá legislativními úpravami po roce 1989.
Kapitola sedm je reflexí současné koncepce sociálních služeb s důrazem na jejich financování
a roli příspěvku na péči v tomto systému. Autorka se postupně věnuje sociální správě, roli
neziskových organizací jako poskytovatele sociálních služeb a správnímu řízení o příspěvku
na péči. Vhodným doplněním zjištění v této kapitole je následující vlastní výzkum (viz
metodologie) a jeho vyhodnocení. Součástí závěru je diskuze nad tezemi novely zákona o
sociálních službách, které se týkají financování.

Formální úprava práce, literatura
K formální úpravě textu nemám zásadní připomínky. Je psán jazykem vhodným pro odborný
text, editace je daleko pečlivější než v minulé verzi, odkazy a citace jsou vyznačeny, seznam
literatury a zdrojů je, stejně jako přílohy, součástí práce.

Celkové hodnocení práce:
Oproti minulé verzi je práce zpracována odpovědněji po obsahové i formální stránce. Byly
zohledněny připomínky posuzovatelů, některé původní části byly zcela přepracovány ku
prospěch věci.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou / dobrou podle výsledku
obhajoby.
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